PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.
AUTOR: Anilton Silva de Moura

                     Concede Titulo Honorífico de Cidadão Novaxavantinense.

	Considerando os relevantes serviços prestados a comunidade de Nova Xavantina pelo senhor ILARIO ROSSI, a frente da Vice Presidência do Bairro Barro Vermelho por 2 mandatos consecutivos e sendo reeleito para mais um mandato.

	A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,

DECRETA

	Art. 1º - Fica concedido Titulo Honorífico de Cidadão Novaxavantinense ao Senhor ILARIO ROSSI.

	Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 04 de dezembro de 2025.

Anilton Silva de Moura
                                                                   Vereador

CURRICULO

O senhor Ilário Rossi, nasceu no dia 13 de janeiro de 1945, na cidade de Erechim-RS. Filho de Teobaldo e Valéria Rossi, é de uma família de 12 irmãos sendo 05 mulheres e 07 homens, foi casado com a senhora Lourdes de Quadros Rossi, (in.Memória) e desta união tiveram 03 filhos César Rogerio Rossi, Luís Carlos Rossi e Alexsandro Teobaldo Rossi, avô de 02 netos, e 04 netas e 03 bisnetos.  Mudou-se para Nova Xavantina no ano 1974 exatamente no dia 19 de agosto de 1974, 51 anos atrás, onde permanece até hoje, ele veio para trabalhar e cuidar da fazenda Santa Cruz P.A. Piaus. Na época era do senhor Fausto Demoliner deixou a família no Sul, porém voltou somente pra buscar e recomeçar a vida aqui e sempre cooperou com a comunidade chegando a ser vice presidente do Bairro Barro Vermelho por 2 mandatos e reeleito novamente agora, e por muitos anos ficou à frente da equipe de assadores de carne na igreja católica, na praça tem carinho por todos e gosta de ajudar no que pode, uma pessoa simples que cultiva os bons costumes vindo de seus pais.